
 
 
DICATECh  
Dipartimento di Ingegneria Civile, Ambientale, del Territorio, Edile e di Chimica 
Politecnico di Bari 
 
 

 

1 
 

D.D.D. 19 /2019 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 
 
VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, ed in particolare l’art. 23, comma 2; 
VISTO lo Statuto del Politecnico di Bari emanato con D.R. 128 del 19/04/2012; 
VISTO il “Regolamento per la disciplina del conferimento degli incarichi di insegnamento” emanato 

con Decreto Rettorale n. 283 del 29/7/2014; 
VISTO   il “Regolamento di Ateneo recante norme per la disciplina dello stato giuridico, diritti e doveri 

dei professori e dei ricercatori di ruolo” emanato con Decreto Rettorale n. 254 del 26/6/2012;  
VISTI i Decreti Rettorali n. 281 del 30/05/2018 e n. 30 del 17/01/2019 con i quali sono stati emanati i 

bandi per la copertura degli insegnamenti per i Corsi di Laurea e di Laurea Magistrale afferenti 
al DICATECh per l’A.A. 2018/2019, con scadenza, rispettivamente il 05/06/2018 il 04/02/19; 

VISTO l’art. 4 dei citati bandi; 
VISTA la regolarità delle domande di supplenza presentate a fronte dei due bandi in parola; 
PRESO ATTO che, per la disciplina di Chimica Ambientale prevista al 2° semestre - 2° anno del Corso di 

Laurea in ingegneria Civile e Ambientale, sono state presentate sette domande, sei delle quali 
da parte di docenti di ruolo del SDD CHIM/07 del Politecnico di Bari; 

PRESO ATTO che, in riferimento all’insegnamento di “Chimica Ambientale”, i proff. Roberto Celiberto e 
Piero Mastrorilli, con mail del 13/09/2018, hanno ritirato la propria disponibilità; 

CONSIDERATO  che tra le istanze di affidamento pervenute a fronte del succitato insegnamento, residua quella 
del Prof. Suranna, professore ordinario in servizio presso l’Ateneo; 

CONSIDERATO il significante curriculum scientifico e professionale del prof. Suranna; 
PRESO ATTO  che, alla luce di quanto nel D.R. n. 30 del 17/01/2019, con il quale è stata bandita la vacanza 

degli insegnamenti di “Architettura Tecnica” ICAR/10 – 6 CFU –2° semestre – 2° anno del 
Corso di Laurea in Ingegneria Civile e Ambientale (L7-BA) e di “Fisica Tecnica Ambientale” 
ING-IND/11 – 6 CFU –2° semestre - 2° anno del corso di laurea in Ingegneria Edile (L23), per 
i quali risultano prevenute in tempo utile solo le domande del prof. Fiorito per l’insegnamento 
di Architettura Tecnica e del prof. Martellotta per quello di Fisica Tecnica Ambientale, 
entrambi professori associati in servizio al Politecnico;  

CONSIDERATO che entrambi i succitati docenti sono in possesso di un significante curriculum scientifico e 
professionale; 

TENUTO CONTO dell’imminente avvio dei corsi del II semestre dell’A.A. 2018/2019; 

DISPONE 

l’affidamento, per l’A.A. 2018/2019, delle supplenze degli insegnamenti di Chimica Ambientale, Architettura 
Tecnica  e Fisica Tecnica Ambientale come meglio specificato a seguire. 
 
Corso di Laurea in Ingegneria Civile e Ambientale – curr. Ambientale – L7 Bari 

DOCENTE INSEGNAMENTO/
MODULO SSD CFU CdS Curr ANNO SEM 

COSTO 
ORARIO 

€ 

IMPORTO 
TOTALE 

€ 

Gianpaolo 
SURANNA Chimica Ambientale CHIM/07 6 L7 BARI II 2° 30,00 1.800,00 

Francesco FIORITO Architettura tecnica ICAR/10 6 L7 BARI II 2° 30,00 1.800,00 

Prot. 0002723 del 13/02/2019 - [ Cl. VII/4] <NomeRep>



 
 
DICATECh  
Dipartimento di Ingegneria Civile, Ambientale, del Territorio, Edile e di Chimica 
Politecnico di Bari 
 
 

 

2 
 

 

Corso di Laurea in Ingegneria Edile – L23 

DOCENTE INSEGNAMENTO/
MODULO SSD CFU CdS Curr ANNO SEM 

COSTO 
ORARIO 

€ 

IMPORTO 
TOTALE 

€ 

Francesco 
MARTELLOTTA 

Fisica Tecnica 
Ambientale ING-IND/11 6 L23 BARI II 2° 30,00 1.800,00 

 

Art.2 – copertura finanziaria 

La spesa relativa graverà sul budget stanziato a questo Dipartimento per l’affidamento a titolo oneroso degli incarichi 
di insegnamento per l’A.A. 2018/2019.  

Art. 3- Ratifica 

Il presente Decreto sarà portato a ratifica nella prossima seduta utile del Consiglio di Dipartimento. 

 

Bari, 12 febbraio 2019       f.to Prof. Umberto Fratino  


